1

Совет  Азовского немецкого национального муниципального района
Омской области

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

21.02.2025              №

Отчет председателя Совета Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области В.В. Прусакова: «О работе Совета

Азовского немецкого национального муниципального района
Омской области за 2024 год»

 Заслушав и обсудив отчет председателя Совета Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области В.В. Прусакова: «О
работе Совета Азовского немецкого национального муниципального района
Омской области за 2024 год», Совет Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области,

РЕШИЛ:

Отчет председателя Совета Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области В.В. Прусакова: «О работе Совета
Азовского немецкого национального муниципального района Омской
области за 2024 год» принять к сведению (прилагается).

Председатель Совета
Азовского немецкого
национального муниципального
района Омской области             В.В. Прусаков

2

Приложение к
Решению Совета Азовского
немецкого национального
муниципального района
Омской области
от 21.02.2025 №

Отчет председателя Совета Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области В.В. Прусакова «О работе Совета

Азовского немецкого национального муниципального района
Омской области за 2024 год»

Уважаемые депутаты участники заседания и приглашенные!

В соответствии со статьей 35 ФЗ №131 от 06.10.2003 года «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Устава Азовского немецкого национального муниципального района и
регламента Совета Азовского немецкого национального муниципального
района представляю отчет о работе Совета Азовского немецкого
национального муниципального района за 2024 год.

Свою деятельность Совет Азовского немецкого национального
муниципального района (далее — Совет депутатов) осуществляет в
соответствии с Конституцией и законодательством РФ, законами Омской
области, Уставом Азовского немецкого национального муниципального
района, регламентом Совета Азовского немецкого национального
муниципального района и иными нормативными правовыми актами.

Работа Совета депутатов в прошедшем году строилась на основании
перспективного плана работы Совета и постоянных комиссий на 2024 год.

Работа по основным направлениям деятельности Совета депутатов
осуществлялась в различных формах. Основными формами являлись:
 - разработка проектов решений Совета депутатов;
 - анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на
рассмотрение Совета депутатов, подготовка замечаний, предложений по
рассматриваемым проектам;
 - личный прием избирателей и содействие в решении вопросов
местного значения;
 - проведение заседаний постоянных комиссий Совета депутатов;
 - проведение заседаний Совета депутатов;
 - контроль за исполнением ранее принятых Решений.

3

Вся работа Совета депутатов строилась во взаимодействии с Главой и
администрацией района.

Основной организационно-правовой формой работы Совета депутатов
в соответствии с регламентом являются его заседания, которые проводились
в 2024 году согласно утвержденного плана.

Сессии Совета проходят в четвертую среду месяца, носят открытый
характер, заранее информируются депутаты.

Совет депутатов Азовского немецкого национального муниципального
района в отчетном году провел 12 заседаний. Все заседания, созванные в
2024 году, были правомочны

 В заседаниях Совета принимали участие Глава района Дизер Д.И.,
заместители главы района, руководители структурных подразделений
Администрации муниципального района, Главы сельских поселений,
представители прокуроры Азовского немецкого национального района

 На заседаниях Совета депутатов принято 73 решений, из них:
 - 53 решения нормативного характера;
 - 13 решений по контрольной деятельности;
 - 7 иные вопросы деятельности органов местного самоуправления.

По направлениям деятельности принятые решения распределились
следующим образом:
 - 2 о внесении изменений в Устав муниципального образования;
 - 17 по вопросам бюджетной политики;
 - 19 по вопросам собственности и регулированию земельных
отношений;
 - 2 по экономическому развитию;
 - 5 в области жилищного хозяйства, коммунально-бытового
обслуживания населения;
 - 2 по сельскому хозяйству;
 - 5 по вопросам социальной политики, образования, культуры, спорта,
молодежной политики;
 - 2 в области предупреждения чрезвычайных ситуаций,
противодействия коррупции;
 - 6 по отчетам органов местного самоуправления и их должностных
лиц, правоохранительных органов;
 - 6 о передаче полномочий.

 Основными рабочими органами районного Совета депутатов являются
три постоянные комиссии. В 2024 году комиссии провели 12 заседаний.

4

 Благодаря их работе, прежде всего, планово-бюджетной, аграрно-
промышленной комиссии Совета, обеспечивается тщательная и продуманная
подготовка проектов нормативных правовых актов, их детальное обсуждение
и, как следствие, принятие Советом депутатов взвешенных решений. Работая
в комиссиях, депутаты глубже вникают в суть принимаемых решений,
совместно вырабатываются пути их решения. Все вопросы, неясности
должны быть сняты до заседания Совета, на заседаниях постоянных
депутатских комиссий.

Главное в нашей работе – не количество принятых решений,
проведенных заседаний, а качество действий и документов, их законность и
максимальное соответствие интересам жителей нашего района.

В Совете депутатов сформирована и работает фракция: «Единая
Россия» - в 2024 году количественный состав не изменялся.
 Реализуя контрольные функции, Совет депутатов на своих заседаниях
рассмотрел и заслушал:
 - отчет Главы муниципального района о работе Администрации за 2023
год;
 -отчет о работе Совета депутатов Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области за 2023 год,
 - информацию ОМВД по Азовскому немецкому национальному
муниципальному району «О состоянии общественного правопорядка на
территории Азовского немецкого национального муниципального района и
мерах принимаемых по стабилизации оперативной обстановки и борьбе с
правонарушениями в 2023 году»;
 - отчет об исполнении программы приватизации  муниципального
имущества Азовского немецкого национального муниципального района
Омской области за 2023 год;

 - информацию об организации и проведении противопаводковых
мероприятиях на территории Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области в весенний период 2024;

 - отчет об исполнении бюджета Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области за 2023 год;

 - информацию о биоутилизации трупов животных от фермерских
хозяйств (частного сектора) на территории Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области;

5

 - информацию по организации оздоровления, отдыха и занятости детей
в период летних каникул на территории Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области;

 - информацию по обращению с твердыми бытовыми отходами на
территории Азовского немецкого национального района;

 - отчет о состоянии и развитии системы образования в Азовском
немецком национальном районе;

 - информацию о перспективах развития здравоохранения в Азовском
немецком национальном муниципальном районе Омской области.

Утвердили:

 - генеральные планы Звонаревокутского и Гауфского сельских
поселений;

 - программу приватизации муниципального имущества Азовского
немецкого национального муниципального района Омской области на 2025
год.

 В течении года вносились изменения в:

 - Устав Азовского немецкого национального муниципального района;

 - Стратегию социально-экономического развития Азовского немецкого
национального района Омской области  на период до 2030 года;

 - положения о видах муниципального контроля.

 Важным и значимым разделом работы Совета депутатов является
осуществление контроля за исполнением решения о районном бюджете на
текущий год. Согласно Уставу Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области и Положению о бюджетном
процессе в Азовском немецком национальном муниципальном районе в мае
Советом депутатов был рассмотрен и утвержден отчет об исполнении
бюджета за 2023 год.

В 2024 году на территории Омской области началась муниципальная
реформа — формирование одноуровневой системы местного
самоуправления. В этой связи, Советом депутатов были проведены
следующие  мероприятия:

Проведены Публичные слушания: 06.06.2024 «О выражении согласия
населения, на преобразование всех поселений, входящих в состав Азовского
немецкого национального муниципального района Омской области, путем их

6

объединения с наделением вновь образованного муниципального
образования статусом муниципального округа и о назначении публичных
слушаний на территории Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области».

Приняты решения Совета:
от 24.04.2024 № 49-312 «Об инициативе по преобразованию всех

поселений, входящих в состав Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области, путем их объединения с
наделением вновь образованного муниципального образования статусом
муниципального округа и о назначении публичных слушаний на территории
Азовского немецкого национального муниципального района Омской
области»;

от 26.06.2024 № 51-322 «О выражении согласия населения на
преобразование всех поселений, входящих в состав Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области, путем их
объединения с наделением вновь образованного муниципального
образования статусом муниципального округа»;

от 26.06.2024 № 51-323 «О внесении в порядке законодательной
инициативы в Законодательное Собрание Омской области проекта закона
Омской области «О преобразовании всех поселений, входящих в состав
Азовского немецкого национального муниципального района Омской
области, путем их объединения с наделением вновь образованного
муниципального образования статусом муниципального округа».
 Подводя итоги работы за 2024 год необходимо отметить, что в целом
прошедший год прошел успешно и это благодаря нашей общей работе,
нашим совместным действиям.

 Цель работы Совета депутатов Азовского немецкого национального
муниципального района - решение проблем наших избирателей, тех, чьи
интересы мы представляем в Совете депутатов Азовского немецкого
национального района Омской области.
 В заключении хочу поблагодарить всех присутствующих коллег-
депутатов Совета, аппарат Совета за плодотворную, конструктивную работу.
Дизера Д.И.- главу Азовского района, заместителей главы района,
начальников и специалистов отделов Администрации района, главам и
депутатам сельских поселений района, жителям района, Законодательному
Собранию Омской области за поддержку и помощь в нашей общей работе.